—1—

连政办发〔2023〕25号

市政府办公室关于加快推进全市农药包装

废弃物和废旧农膜回收处理工作的通知

各县、区人民政府，市各有关单位：

为进一步加强农村生态文明建设，加快解决农业农村突出环

境问题，强化农业面源污染管控，从源头上有效解决农药包装废

弃物和废旧农膜（以下简称“两废”）造成的污染，推动农业全面

绿色转型，促进农业可持续发展，根据《省政府办公厅关于加强

农业农村污染治理促进乡村生态振兴行动计划的通知》（苏政办

发〔2021〕106号）、《省农业农村厅 生态环境厅关于加快推进农

药包装废弃物回收处理工作的意见》（苏农业〔2021〕6号）、《市

委办公室市政府办公室关于印发连云港市“十四五”农村人居环境

  —2—

整治提升行动方案的通知》（连办〔2022〕27 号）和《市委农村

工作领导小组 2022 年度全市推进乡村振兴战略实绩考核办法》

（连委农组〔2022〕9号）等文件精神，现就全市加快推进“两废”

回收处理工作通知如下：

一、主要目标

2023年，涉农乡镇农药包装废弃物回收全覆盖，无害化处理

率达 100%，废旧农膜回收率达 92%。

到 2025年，建立覆盖全市的县、乡、村三级“两废”回收处理

网络体系，全市农药包装废弃物回收覆盖率达 100%，无害化处

理率 100%，废旧农膜回收率达 95%。

二、工作任务

（一）明确回收处理工作职责。“两废”是指在农业生产过程中

产生的被废弃的与农药直接接触或含有农药残余物的包装物（包

括瓶、罐、桶、袋等）和废旧农膜。

1. 市、县（区）农业农村部门负责监管全市“两废”回收处理

工作，履行对“两废”回收处理的执法、检查和监督职责，依法查

处农药、农膜的生产者、经营者、使用者不按规定履行回收处理

义务等行为，积极开展“两废”回收处理的宣传，检查“两废”回收

处理开展的数量（重量）等情况。

2. 生态环境主管部门负责本行政区域内农药包装废弃物回

收处理活动环境污染防治的监督管理，开展农药包装废弃物回收

处理的宣传，负责农用薄膜回收、再利用过程环境污染防治的监

—3—

督管理工作。

3. 市、县（区）财政部门负责“两废”回收处理所需要的财政

资金给予支持，监督“两废”回收处理资金使用。

4. 市、县（区）供销合作社负责“两废”回收处理网络体系建

设，牵头实施全市“两废”回收处理具体工作，积极开展“两废”回

收处理的宣传工作。

5. 市、县（区）城管部门负责协调“两废”无害化集中处理，

推进再利用价值不高的废旧地膜进入农村垃圾回收处置系统。

（二）强化回收体系建设。各县（区）供销合作社负责建立

完善“两废”回收处理体系。各县（区）供销合作社要整合农业农

村和供销合作社现有“两废”回收网点、设备设施资源，合理布局

回收站点，建立县区有收贮中心、乡镇有定点收贮站和村有基层

回收点的“两废”回收处理体系。供销合作社在农业农村部门监督

指导下，建立“两废”回收站点名录，对“两废”回收站点进行统一

管理、统一标识、统一制度、统一处理。每个村级基层回收点都

应设立配置“两废”回收装置，如回收桶、回收袋等，不得将“两废”

露天存放，远离水源热源，具备防扬散、防流失、防渗漏等完全

措施，并在醒目处设置标识。

（三）及时安全转运处理。严格按照《国家危险废物名录（2021

年版）》附录《危险废物豁免管理清单》中对“两废”回收处理的豁

免规定。市、县（区）供销合作社“两废”回收企业定期、不定期

及时将纳入“两废”回收站点名录的乡镇定点收贮站和村级基层回

  —4—

收点的“两废”物品，安全转运归集到县级收贮中心或集中处置点，

转运时要采取防止污染环境的措施，不得丢弃、遗撒。鼓励和支

持开展“两废”资源化利用。对资源化利用以外的，依法依规进行

填埋、焚烧等无害化处理。建立健全回收、贮存、运输、处理等

环节的台账登记制度，台账保存两年以上。在转运和无害化处理

前，由农业农村部门对供销合作社“两废”回收站点回收处理的数

量（重量）情况进行监督检查。

三、保障措施

（一）加强组织领导。市、县（区）农业农村局、供销合作

社要加强与财政、生态、城管等部门的沟通与协作，结合农村人

居环境整治和农村垃圾回收体系建设，统筹谋划，制定具体工作

方案，明确措施，落实责任，协同推进“两废”回收处理工作。

（二）加强资金支持。积极争取省、市、县（区）政府财政

支持，切实加大对“两废”回收处理工作的资金投入力度。为保障

“两废”回收处理工作的顺利开展，各县（区）财政部门根据供销

合作社开展“两废”回收处理的需要给予必要的财政资金支持。农

业农村部门要将省、市下拨的“两废”回收专项补贴资金用于支持

供销合作社统筹开展“两废”回收处理工作。鼓励和支持对“两废”

开展资源化利用。对按规定有“两废”回收处理义务的生产者、经

营者、使用者开展的“两废”回收，可以适当给予一定的奖励费用，

引导他们落实、参与“两废”回收处理。

（三）加强监督执法。加大“两废”回收处理执法力度，将其列

—5—

入农业综合执法的重要内容。对农药、农膜生产者、经营者、使

用者未按规定履行“两废”回收处理义务、“两废”回收站点未按有

关规定建立回收台账的，严格按照有关规定予以处罚。

（四）加强宣传引导。充分利用广播、电视、网络、报纸、

微信等媒体平台，通过设置宣传标语、展板、信息提示屏、发放

宣传资料、组织培训宣讲等方式，加强对“两废”回收处理的宣传

和教育，切实提高全民对随意丢弃“两废”危害性的认识。结合农

民培训、田头学校、农民大讲堂、现场观摩等活动，加强农药、

农膜科学安全使用技术培训，促进农药、农膜使用减量增效。

连云港市人民政府办公室

                     2023年 5月 25日

（此件公开发布）

  —6—

  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，市法院，市检察院，连云港警备区。

  连云港市人民政府办公室                  2023年 5月 25日印发